
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

 

OGGETTO: DGR XI/4386/2021 AFFIDAMENTO FORNITURA STRUMENTARIO PER 
ISTEROSCOPIA DA DESTINARE ALLE UU.OO. DI GINECOLOGIA DI 
DESENZANO, GAVARDO E MANERBIO, MEDIANTE ADESIONE SUCCESSIVA 
A PROCEDURA DI GARA AGGIUDICATA DALL’ASST SPEDALI CIVILI DI 
BRESCIA 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
1. con nota mail in atti, Daniela Gatti, Direttore del Dipartimento Materno Infantile, ha rappresentato la 

necessità di potenziare la dotazione di attrezzature (resettori) necessarie per l’esecuzione di procedure di 
isteroscopia, da destinare alle UU.OO. di Ostetricia/Ginecologia aziendali, al fine di consentire un 
aumento dell’attività programmata e, quindi, la riduzione delle liste d’attesa che, attualmente, risultano 
particolarmente rilevanti;

2. la Direzione Generale ha avallato la proposta del Servizio Ingegneria Clinica, relativa all’acquisizione di 
due set completi per ogni Unità Operativa, disponendo, in riferimento ai beni da inventariare, l’utilizzo 
dei fondi indistinti previsti nel finanziamento di cui alla DGR n. XI/4386/2021, di cui questa azienda ha 
preso atto con Decreto D.G. n. 318/2021; 

3. le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR N. 4232/2021 (Regole di Sistema 2021) - prevedono fra l’altro, per le Aziende Sanitarie – in 
assenza di convenzioni stipulate da CONSIP spa e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
Regione Lombardia l’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti (ARIA spa), attesa la priorità 
che le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale – l’obbligo di procedere in via prioritaria 
attraverso procedure in forma aggregata, all’interno delle unioni formalizzate d’acquisto a livello 
interregionale e/o di nuove aree;

4. l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da CONSIP spa, ovvero dalle centrali di 
committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

5. per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis. 1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 della L. n. 
296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla i dispositivi oggetto del 
presente provvedimento, così come nessuna convenzione CONSIP risulta disponibile per i dispositivi in 
argomento;

6. le già citate Regole di Sistema 2021 prevedono, fra l’altro, per le Aziende Sanitarie, in assenza di 
apposite convenzioni, l’obbligo di procedere in via prioritaria attraverso procedure in forma aggregata, 
all’interno delle unioni formalizzate di acquisto, che rivestono il ruolo di forma di aggregazione di 
secondo livello rispetto al soggetto aggregatore di riferimento in ambito regionale (per Regione 
Lombardia, ARIA spa), il cui perimetro è stato confermato rispetto alle Regole di Sistema 2017;

7. l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta Regionale, che di anno in 
anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di Sistema), le quali, nello stimolare, 
come già dianzi detto, forme d’aggregazione per acquisti ed appalti nell’ambito degli Enti Sanitari, 
pongono l’accento su “gare aziendali aperte ad adesioni successive” (DGR n. 3776/2006, all.3-parte II), 
e anche nella recente giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Brescia, sentenza n. 34/2016 del 12 
gennaio 2016 TAR Lombardia, sezione IV, n. 303/2016,212/2017 e696/2017, e Consiglio di Stato, III , 
n. 442 e 445 del 04 febbraio 2016);

8. con determina dirigenziale n. 881 del 26.07.2016 l’ASST Spedali Civili di Brescia ha aggiudicato la 
Procedura Aperta, suddivisa in 58 lotti, per la fornitura di”materiale di consumo per chirurgia robotica, 
sistemi di monitoraggio emodinamico, materiale per aspiratore ad ultrasuoni, materiali e sistemi per 
elettrochirurgia ed endoscopia, ottiche di vario tipo” per il periodo 01.10.2016 – 30.09.2022, prevedendo 
la possibilità, per le ASST aderenti all’accordo interaziendale di cui anche questa ASST fa parte, di 
avvalersi della clausola di adesione successiva alle medesime condizioni di aggiudicazione;

9. in particolare, in riferimento al lotto 54 della procedura sopra richiamata, è stata aggiudicata alla società 
Carlo Bianchi srl di Bergamo, la fornitura di strumentazione analoga a quella necessaria a questa ASST, 
aggiudicazione alla quale questa ASST ha già aderito, con delibera nr. 984 del 06.07.2018, cui si fa 
espresso rinvio; la società Carlo Bianchi, opportunamente interpellata dal Servizio Ingegneria Clinica, si 
è dichiarata disponibile, come risulta da comunicazione agli atti, ad una nuova adesione al lotto 54 e a 



confermare per il codice prodotto: 26040EB –Working Element Bipolar, il prezzo di aggiudicazione,  
applicando per gli altri prodotti in interesse la medesima percentuale di sconto prevista in offerta (pari a 
35%) sul listino prodotti Storz; l’elenco dei dispositivi oggetto d’acquisizione, per un importo 
complessivo di € 33.803,25 (IVA esclusa), è riepilogato nell’allegato 1 al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

10. il Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica aziendale, di concerto con i destinatari della fornitura, ha 
verificato la rispondenza dei dispositivi oggetto di acquisizione alle esigenze aziendali;

RITENUTO, di condividere le valutazioni effettuate e di affidare conseguentemente la fornitura in oggetto 
alla società Carlo Bianchi srl con sede a Bergamo;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di procedere all’affidamento alla società Carlo Bianchi srl di Bergamo della fornitura della 
strumentazione necessaria all’attività isteroscopica dei Reparti di Ostetricia/Ginecologia aziendali, nella 
configurazione qui riassunta di: 
nr. 1 Resettore 22 CH e 1 Resettore 26 CH e relativi accessori per il Presidio Ospedaliero di Desenzano
nr. 1 Resettore 22 CH e 1 Resettore 26 CH e relativi accessori per il Presidio Ospedaliero di Manerbio
nr. 1 Resettore 22 CH e 1 Resettore 26 CH e relativi accessori per il Presidio Ospedaliero di Gavardo
e meglio dettagliata nell’allegato 1 al presente provvedimento, per un importo complessivo di € 
33.803,25 (IVA esclusa);

2. di dare atto che l’affidamento avviene in adesione successiva alla Procedura aperta, suddivisa in 58 lotti, 
per la fornitura di “Materiale di consumo per chirurgia robotica, sistemi di monitoraggio emodinamico, 
materiale per aspiratore ad ultrasuoni, materiali e sistemi per elettrochirurgia ed endoscopia, ottiche di 
vario tipo” per il periodo 01.10.2016 – 30.09.2022, aggiudicata dall’ASST Spedali Civili di Brescia con 
determina dirigenziale nr. 881 del 26.07.2016; le condizioni di fornitura sono pertanto quelle previste 
nel lotto 54 della procedura in argomento, aggiudicata alla Società Carlo Bianchi;

3. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt.101 e 111, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in 
relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera D.G. n. 520 del 05.12.2019, 
Andrea Lauro – cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

4. di autorizzare, l’immediata stipula ed esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. B) 
del D.lgs. 50/2016;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 41.239,97 (IVA 22% 
inclusa), trova riferimento nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2021 con registrazione 
ai conti

02.05.015.005 “Apparecchiature per sala operatoria” 



13.01.010.007 “Strumentario chirurgico” (cnd K,L) 
13.01.010.004 “Dispositivi medici con repertorio e senza CND”   
13.01.005.006 “Dispositivi Medici Cnd Z”

e sarà gestito con i budget seguenti:
0205015005/ING /I2100318 +   €   23.882,74 (D.G.R. n. 4386/21)
1301010007/ING/T2100198 +   €   11.600,06
1301010004/ING/T2100198 +   €     5.014,93
1301005006/ING/T2100198 +   €        742,24

6. di incaricare l’Ufficio Inventario Beni Mobili, in conformità al Titolo V° della L.R. 31/12/1980 n. 106 e 
s.m.i., dell’iscrizione nell’inventario generale dei beni mobili di questa ASST delle attrezzature oggetto 
del presente provvedimento, dando atto che l’acquisizione è finanziata con le somme assegnate a questa 
Asst con DGR n. XI/4386/2021 e, pertanto, si provvederà alla sterilizzazione della relativa quota di 
ammortamento; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
(Alessandro Cresceri)



DESCRIZIONE MATERIALE
CODICE

DEL DISPOSITIVO 
OFFERTO

CND REPERTORIO NOTE

 PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO

IVA ESCLUSA 

%
SCONTO 

SUL 
LISTINO

quantità
 PREZZO TOTALE OFFERTO

IVA ESCLUSA 
PREZZO TOTALE 

OFFERTO IVA INCLUSA 

RESETTORE DA 22 CH (7MM)

Hopkins Telescope 0°, 2,9 mm, 30 cm 26120AA Z12020704 1697344 4.862,00 €             35,00% 3,00 9.480,90 €                            

Working element bipolar 26055EB L1899 1721210 2.438,00 €             35,00% 3,00 4.754,10 €                            

Resectoscope Sheath 22 Fr 26055SCK ASSEMBLATO 125809 1.054,00 €             35,00% 3,00 2.055,30 €                            

Standard Obturator 26055CO Z12029080 88032 156,00 €                35,00% 3,00 304,20 €                                

TOTALE 16.594,50 €                          20.245,29                      
RESETTORE DA 26 CH (10MM)

Hopkins Telescope 12°, 4 mm, 30 cm 26105FA Z12020704 1697343 5.177,00 €             35,00% 3,00 10.095,15 €                          

Working element bipolar 26040EB
L1899 1720225

PRESENTE IN 
LOTTO 54

2.438,00 €             35,00% 3,00 4.754,10 €                            

Resectoscope Sheath, 26 fr 26050SCK ASSEMBLATO 122588 1.054,00 €             35,00% 3,00 2.055,30 €                            

Standard Obturator 26040OC Z12029080 88032 156,00 €                35,00% 3,00 304,20 €                                

TOTALE 17.208,75 €                          20.994,68                      
TOTALE IVA 

INCLUSA 
41.239,97                      

ALL. 1 OFFERTA ECONOMICA


		2021-12-13T12:32:40+0000


		2021-12-13T12:34:06+0000
	Firma applicativa




